
EMzino_280108; Informatīvais ziĦojums „Par Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanu un par rīcības plāna Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-2009.gadā izpildi”  

INFORMATĪVAIS ZIĥOJUMS 
 

PAR LATVIJAS VALSTS UN PRIV ĀTĀS PARTNERĪBAS 
VEICIN ĀŠANAS PAMATNOSTĀDĥU ĪSTENOŠANU  

UN 
PAR RĪCĪBAS PLĀNA LATVIJAS VALSTS UN PRIV ĀTĀS 

PARTNERĪBAS VEICINĀŠANAS PAMATNOSTĀDĥU ĪSTENOŠANAI 
2006.-2009.GADĀ IZPILDI 

Lai novērstu būtiskākās problēmas, kas tika identificētas kopš Valsts un 
privātās partnerības (turpmāk – VPP) modeĜa izmantošanas Latvijā, Ministru 
kabinets 23.03.2005. ar rīkojumu Nr.188 (Ministru kabineta 22.03.2005. sēdes 
protokols Nr.15 25.§) apstiprināja politikas plānošanas dokumentu „Latvijas 
valsts un privātās partnerības veicināšanas pamatnostādnes” (turpmāk – 
Pamatnostādnes), kas nosaka valdības politiku, pamatprincipus, mērėus un 
prioritātes VPP veicināšanai. Lai īstenotu Pamatnostādnēs noteiktos rīcības 
virzienus politikas mērėu un rezultātu sasniegšanai, Ministru kabinets 
16.11.2005. ar rīkojumu Nr.736 „Par Rīcības plānu Latvijas valsts un privātās 
partnerības veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-2009.gadā” 
apstiprināja rīcības plānu VPP veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-
2009.gadā (turpmāk – Rīcības plāns), nosakot Ekonomikas ministriju par 
atbildīgo institūciju rīcības plāna īstenošanā. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 23.03.2005. apstiprinātā rīkojuma 
Nr.188 ceturto punktu un uz Ministru kabineta 16.11.2005. apstiprinātā 
rīkojuma Nr.736 otro punktu, Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi informatīvo 
ziĦojumu „Par Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanu un par rīcības plāna Latvijas valsts un privātās 
partnerības veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-2009.gadā izpildi” 
(turpmāk – informatīvais ziĦojums). 

Informatīvajā ziĦojumā ir aprakstīti PamatnostādĦu īstenošanas rīcības 
virzieni, ietverot informāciju par Rīcības plāna īstenošanu 2007.gadā. 
informatīvā ziĦojuma pirmā sadaĜa apskata PamatnostādĦu īstenošanas rīcības 
virzienus un to īstenošanā iesaistītās institūcijas. Otrā sadaĜa apskata VPP jomā 
veikto pasākumu kopumu 2007.gadā. Savukārt informatīvā ziĦojuma trešā 
sadaĜa ietver turpmākās darbības, kas paredzētas 2008.gadā. 

Informatīvais ziĦojums ir izstrādāts, balstoties uz Ekonomikas ministrijas 
rīcībā esošo informāciju par paveikto VPP jomā Latvijā 2007.gadā. 

 
 



 

EMzino_280108; Informatīvais ziĦojums „Par Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanu un par rīcības plāna Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-2009.gadā izpildi”  

2 

1. Rīcības plāna veicamo pasākumu kopums un iesaistītās institūcijas 

Atbilstoši Pamatnostādnēm Latvijas VPP politikas mērėis ir panākt, lai 
VPP kĜūst par nozīmīgu mehānismu publisko pakalpojumu un infrastruktūras 
nodrošināšanā, sasniedzot lielāku īstenoto investīciju projektu skaitu ar privātā 
kapitāla piesaisti un sakārtojot VPP procesu regulējošo un veicinošo vidi. Lai 
īstenotu VPP Pamatnostādnēs noteiktos rīcības virzienus politikas mērėu un 
rezultātu sasniegšanai, Rīcības plānā tika noteikti šādi rīcības virzieni: 

• VPP procesā iesaistīto institūciju un organizāciju koordinēta darbība; 

• VPP izpēte pa nozarēm; 

• VPP procesu veicinošu instrumentu izveide; 

• tiesiskā ietvara pilnveidošana; 

• VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošana. 

Ekonomikas ministrija, saskaĦā ar Ministru kabineta 29.04.2003. 
noteikumiem Nr.238 „Ekonomikas ministrijas nolikums”, ir vadošā valsts 
pārvaldes iestāde, kas izstrādā VPP politiku un koordinē tās īstenošanu. 
Savukārt valsts aăentūra „Latvijas Investīciju un attīstības aăentūra” (turpmāk – 
LIAA) ir Ekonomikas ministrijas pārraudzībā esoša valsts iestāde, kas saskaĦā 
ar Ministru kabineta 23.12.2003. noteikumiem Nr.746 „Valsts aăentūras 
„Latvijas Investīciju un attīstības aăentūra” nolikums” ir atbildīga par VPP 
projektu ieviešanu, izstrādājot priekšlikumus VPP attīstības veicināšanai un 
atbalstot attiecīgu projektu izstrādi un īstenošanu, kā arī informatīvu, 
konsultatīvu, juridisku un citu publisko pakalpojumu sniegšanu šajā jautājumā 
valsts iestādēm, kā arī fiziskajām un juridiskajām personām. 

Līdzās Ekonomikas ministrijai un LIAA ir arī citas institūcijas, piemēram, 
nozaru ministrijas un pašvaldības, kas ir iesaistītas VPP procesā un kam ir 
būtiska ietekme uz VPP izmantošanas iespējām. 

2. Veikto pasākumu kopums 2007.gadā 

2.1. Koordin ēta VPP procesā iesaistīto institūciju un organizāciju darb ība 

Neskatoties uz aizvien pieaugošo interesi gan valsts institūcijās, gan arī 
privātajā sektorā par VPP sniegtajām iespējām kvalitatīvu pakalpojumu un 
infrastruktūras projektu nodrošināšanā un vairākām lielām konferencēm un 
semināriem, kas ir organizēti pēdējā gada laikā un kuros tiek skatīts tieši šis 
jautājums un dota iespēja ieinteresētajām pusēm apmainīties ar informāciju un 
rast jaunus risinājumus, Latvijā tomēr trūkst koordinētas sadarbības starp VPP 
procesā iesaistītajām institūcijām, kas arī būtiski traucē veiksmīgai VPP modeĜa 
izmantošanai dažādos projektos un VPP politikai kopumā. Lai to novērstu, 
atbilstoši Rīcības plāna pirmajai daĜai „VPP procesā iesaistīto institūciju un 
organizāciju koordinēta darbība” 2007.gadā tika veiktas sekojošas aktivitātes: 
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• Noteikta un analizēta valsts pārvaldes iestāžu atbildība un loma VPP 
procesā 
Lai iezīmētu valsts pārvaldes iestāžu atbildību un lomu VPP projektu 
īstenošanā un arī vienlaicīgi risinātu VPP projektu statistiskās 
uzskaites, ilgtspējīgas finanšu plānošanas un projektu kvalitātes 
(vienoti pieĦēmumi, vērtēšanas kritēriji, zināšanu pārnese) jautājumus, 
ar Ekonomikas ministrijas 2006.gada 22.februāra rīkojumu Nr.118 
„Par valsts un privātās partnerības projektu uzskaites darba grupas 
izveidošanu” tika izveidota darba grupa, kurā tika paredzēts izstrādāt 
informatīvo ziĦojumu par VPP projektu ietekmi uz valsts budžetu un 
parādu un koordinētas sadarbības veicināšanu starp VPP procesā 
iesaistītajām institūcijām. 
Atbilstoši 02.11.2007. starpinstitūciju sanāksmē izteiktajiem 
priekšlikumiem, augstāk minētais informatīvais ziĦojums tiek 
pārstrādāts par atbilstošākā institucionālā ietvara izveides VPP 
politikas īstenošanai un VPP projektu uzskaites jautājumu risināšanas 
koncepcijas projektu, kas piedāvātu priekšlikumus attiecībā uz 
atbilstošākās institucionālās atbildības noteikšanu VPP politikas 
koordinēšanai valstī, Ħemot vērā nepieciešamību īstenot ilgtspējīgu 
fiskālās politikas plānošanu, prognozēšanu, VPP projektu kvalitātes 
pārbaudi un iepirkumu organizēšanu. 
Koncepcijas izstrādes procesā, neskatoties uz jau sasniegto progresu 
augstākminēto mērėu īstenošanā (pēc Ekonomikas ministrijas rīcībā 
esošās informācijas šobrīd ir uzsāktas aktivitātes pie aptuveni 20 
potenciālu VPP projektu īstenošanas), ir identificēti būtiski trūkumi, 
kas ir attiecināmi uz: 

− VPP projektu uzskaiti valsts fiskālās politikas plānošanas 
kontekstā. 
Atkarībā no VPP modeĜa veida, tie var atstāt būtisku ietekmi 
attiecībā uz valsts ilgtermiĦa saistībām, kā arī būtiski ietekmēt 
valsts finanšu statistikas rādītājus, tajā skaitā Ekonomikas un 
Monetārās Savienības konverăences kritēriju izpildi. 
Esošās VPP politikas institucionālā ietvarā, valsts ex ante nespēj 
pārraudzīt šādu projektu līgumu slēgšanu1, jo tai nav operatīvi 
pieejamas informācijas par šādu projektu iepirkumu plāniem. 

                                                 
1 Lai arī atbilstoši tās nolikumam Ekonomikas ministrija koordinē VPP projektu īstenošanu valstī, Pasūtītājam 
Publisko iepirkumu likuma izpratnē nav pienākums informēt Ekonomikas ministriju par potenciāla VPP līguma 
gatavošanu vai slēgšanu. 
Īpaši aktuāls šis jautājums ir attiecībā uz pašvaldību līmenī gatavotajiem projektiem, kur lēmumu par projekta 
īstenošanu pieĦem pašvaldības dome vai padome (koncesijas gadījumā). Vēl vairāk, potenciālie VPP līgumi 
netiek izskatīti Pašvaldību aizĦēmumu un galvojumu kontroles padomē, jo VPP projekta ietvaros pašvaldība 
neĦem ne aizĦēmumu, ne arī, lielākajā daĜā gadījumu, galvojumu. 
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Informāciju par visiem noslēgtajiem līgumiem iegūst tikai pēc 
šāda ilgtermiĦa līguma noslēgšanas2, kad Centrālā statistikas 
pārvalde apkopo informāciju par Latvijas valsts finansēm un 
nosūta to Eiropas Savienības Statistikas birojam EUROSTAT. 
No valsts finanšu plānošanas viedokĜa, valstij vēl pirms šādu 
līgumu noslēgšanas, ir nepieciešams zināt pieĜaujamo saistību 
apjomu, kura ietvaros VPP līgumi var tikt slēgti. 

− VPP projektu kvalitātes pārbaudes īstenošanu un uzraudzību. 
Pašreiz valsts neveic mērėtiecīgu pārraudzību attiecībā uz VPP 
projektu sagatavošanas kvalitāti. 
Lai arī valsts nozīmes investīciju projekti Ministru kabinetā tiek 
izskatīti un apstiprināti pēc to saskaĦošanas ar attiecīgajām 
institūcijām, dažkārt šo institūciju sniegto atzinumu kvalitāte var 
netikt nodrošināta augstākajā profesionālajā līmenī, jo VPP 
projektu analīze ir specifiska šādu projektu ilgtermiĦa rakstura un 
dažādo pieĦēmumu veikšanas dēĜ, piemēram, optimālās diskonta 
likmes piemērošana projekta ietvaros projekta naudas plūsmu 
salīdzināšanai, risku iestāšanas varbūtības noteikšana un to 
finansiālā ietekme uz projekta tīro tagadnes vērtību3, projekta 
iekšējā peĜĦas norma, citi pieĦēmumi uz projekta 
raksturlielumiem (inflācija, patēriĦu cenu indeksa izmaiĦas 
dažādas preču un pakalpojumu grupās, utt.), maksājumu kārtība, 
līguma specifisko jautājumu risināšana. 
Augstākminētais norāda, ka valstī, līdzīgi kā citās pasaules 
valstīs, būtu nepieciešama centralizēta, ar lēmumu saistoša, 
institūcija šādu atzinumu sniegšanai, kas ne vien izstrādātu 
saistošas vadlīnijas turpmāko projektu īstenošanai, bet sniegtu arī 
konsultācijas attiecībā uz piemērotā VPP modeĜa ieviešanu. 

ĥemot vērā institucionālās atbildības jautājumu loku un paredzamos 
deleăējumus no Publiskās un privātās partnerības likumprojekta, 
koncepcijas projektu plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā 
līdz ar Publiskās un privātās partnerības likuma iesniegšanu 
izskatīšanai Saeimā. 

• Izveidota VPP konsultatīvā padome 
2007.gada janvārī tika izveidota VPP konsultatīvā padome, kuras 
mērėis ir piedalīties ar VPP politiku saistīto jautājumu risināšanā un 

                                                 
2 Atbilstoši Koncesiju likuma, koncedentam pēc koncesijas līguma noslēgšanas, līgums ir jāreăistrē Koncesiju 
reăistrā Latvijas Republikas UzĦēmumu reăistrā. Praksē, ne visi līgumi ir tikuši reăistrēti. IlgtermiĦa iepirkuma 
līgumu gadījumā šādu pienākumu pašreiz valsts nav noteikusi kā obligātu.  
3 Tīrā tagadnes vērtība – Net Present Value (NPV) no angĜu val. 
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tādejādi sekmēt labvēlīgas vides izveidošanu VPP projektu īstenošanai 
un veicināt VPP instrumenta izmantošanu, piesaistot privāto kapitālu 
publiskās infrastruktūras izbūvei un publiskajiem pakalpojumiem. Tās 
lēmumi ir rekomendējoši valsts iestādēm un pašvaldībām. 
Ar Ekonomikas ministrijas 19.01.2007. rīkojumu Nr. 23 „Par valsts un 
privātās partnerības konsultatīvās padomes izveidošanu” tika 
apstiprināts VPP konsultatīvās padomes personālsastāvs – padomes 
sastāvā ir 23 dažādu VPP procesā iesaistīto institūciju pārstāvji un to 
vada Ekonomikas ministrs. Savukārt ar Ekonomikas ministrijas 
08.02.2007. rīkojumu Nr. 59 „Par valsts un privātās partnerības 
konsultatīvās padomes nolikumu” tika apstiprināts VPP konsultatīvās 
padomes nolikums. 
25.01.2007. notika VPP konsultatīvās padomes pirmā sēde, kurā 
klātesošie tika informēti par esošu situāciju VPP jomā, VPP projektu 
īstenošanas iespējām, kā arī Ekonomikas ministrijas, LIAA un citu 
publisko institūciju paveikto VPP attīstībai. Galvenais jautājums sēdē 
bija Ekonomikas ministrijas izstrādātā Koncesiju likumprojekta 
izvērtēšana, jo tas pilnībā neatrisina to jautājumu problemātiku, kas 
būtu saistīti ar šo jomu. Pamatojoties uz VPP konsultatīvās padomes 
pirmajā sēdē nolemto, 08.02.2007. un 20.02.2007. notika papildu 
diskusijas par VPP regulējošo likumdošanas ietvaru, kurā tika skatīti 
ministriju un citu institūciju iesniegtie priekšlikumi grozījumiem 
Ekonomikas ministrijas izstrādātajā Koncesiju likumprojektā. 

2.2. VPP sasaiste ar publisko investīciju plāniem un programmām 

Atbilstoši Rīcības plāna otrajai daĜai „VPP izpēte pa nozarēm” 2007.gadā 
tika veikta tautsaimniecības nozaru analīze VPP skatījumā. 
Lai sekmētu potenciālo VPP projektu īstenošanas uzsākšanu, Ekonomikas 
ministrija kopā ar LIAA ir izstrādājusi ziĦojumu par tautsaimniecības 
nozaru analīzi VPP skatījumā, kurā atbilstoši starptautiskās praksei ir 
noteiktas piemērotākās nozares VPP projektu īstenošanai, kā arī ir 
identificēti piemērotākie VPP īstenošanas modeĜi. ZiĦojumu 2008.gada 
februāra sākumā paredzēts publicēt Ekonomikas ministrijas un LIAA 
mājas lapās, kā arī izstrādātajā VPP mājas lapā. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 32 913,98 latu no LIAA Budžeta 
programmas „Valsts atbalsta politikas ieviešana” apakšprogrammai 
„Atbalsts valsts un privātās partnerības īstenošanai” piešėirtajiem valsts 
budžeta līdzekĜiem. 
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2.3. VPP procesu veicinošo instrumentu izveide 

Atbilstoši Rīcības plāna trešajai daĜai „VPP procesu veicinošo 
instrumentu izveide” 2007.gadā tika veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Aktualizēta VPP projektu vadības cikla metodoloăija 
Lai palīdzētu valsts un pašvaldību institūciju pārstāvjiem, kā arī 
pārējiem interesentiem izprast VPP mehānisma būtību un definīciju, 
līgumisko VPP projektu attīstības gaitu, to sagatavošanu un 
īstenošanu, 2006.gadā tika izstrādātas „Vadlīnijas līgumisko VPP 
projektu īstenošanai”. 2007.gadā, balstoties uz esošo praksi VPP 
projektu izstrādāšanā, ir veikta šo vadlīniju aktualizācija. Vadlīnijas ir 
pieejamas Ekonomikas ministrijas un LIAA mājas lapās. 

Tāpat, lai VPP projektos būtu iespējams veikt Latvijas normatīvajiem 
aktiem atbilstošāko risku pārdali starp publisko un privāto partneri, 
Ekonomikas ministrija 2007.gadā ir uzsākusi darbu pie VPP risku 
novērtēšanas metodoloăijas izstrādes, kurā ir paredzēts izveidot risku 
pārdales matricu atsevišėi partnerības, koncesijas un dalībnieku līguma 
gadījumos. 

Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 20 650 latu no LIAA Budžeta 
programmas „Valsts atbalsta politikas ieviešana” apakšprogrammai 
„Atbalsts valsts un privātās partnerības īstenošanai” piešėirtajiem 
valsts budžeta līdzekĜiem. 

• Izveidots Finanšu atbalsta instruments kvalitatīvu VPP projektu 
sagatavošanai 
Lai veicinātu plašāku VPP projektu īstenošanu tautsaimniecībā, 
papildus Rīcības plānā minētajiem pasākumiem, 2007.gadā tika 
turpinātas iesāktās aktivitātes pie Norvēăijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta līdzfinansētās programmas „Valsts un privātās 
partnerības veicināšana Latvijā” ieviešanas, kuras apsaimniekotājs ir 
LIAA. Programmas galvenais mērėis ir atbalstīt valsts un pašvaldību 
institūcijas to centienos īstenot konsekventu un pamatotu VPP pieeju 
infrastruktūras un publisko pakalpojumu attīstībai. Programmas 
ietvaros tiks atbalstītas aktivitātes, kas paredz: 

− finanšu un ekonomiskā pamatojuma izstrādi VPP projektam, 
iekĜaujot apakšprojekta iesnieguma iesniedzēja, sadarbības 
partnera apakšprojektā iesaistīto darbinieku apmācības; 

− VPP projekta dokumentācijas sagatavošanu, iekĜaujot 
apakšprojekta iesnieguma iesniedzēja, sadarbības partnera 
apakšprojektā iesaistīto darbinieku apmācības. 

Uz Programmas līdzfinansējumu, ko sastāda Norvēăijas valdības 
divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansējums un Latvijas valsts 
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finansējums, būs iespēja pretendēt Latvijas Republikas ministrijām, 
īpašu uzdevumu ministra sekretariātiem un vietējām vai rajona 
pašvaldībām. Programmas kopējais plānotais Norvēăijas valdības 
divpusējā finanšu instrumenta un valsts budžeta līdzfinansējums 
sastāda 1 940 135 eiro. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 13 286,01 latu no LIAA Budžeta 
programmas „Valsts atbalsta politikas ieviešana” apakšprogrammai 
„Atbalsts valsts un privātās partnerības īstenošanai” piešėirtajiem 
valsts budžeta līdzekĜiem. 

• Izstrādāta standartizēta VPP projektu dokumentācija 
ĥemot vērā būtiskākās problēmas, kas ir saistītas ar mācību vietu 
trūkumu pirmsskolas izglītības iestādēs, 15.05.2007. Ministru kabinetā 
tika izskatīts Ekonomikas ministrijas sagatavotais informatīvais 
ziĦojums „Par jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecību” 
(Ministru kabineta 15.05.2007. sēdes protokols Nr.29 42.§), kurā tika 
sniegti priekšlikumi mācību vietu deficīta mazināšanai pirmsskolas 
izglītības iestādēs, optimizējot pieejamo pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūru un sekmējot privāto pirmsskolas izglītības iestāžu 
attīstību, kā arī sniegti priekšlikumi, kas saistīti ar VPP modeĜa 
izmantošanu jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībā vai esošo 
modernizācijā. 
11.12.2007 Ekonomikas ministrija, papildus jau paveiktajam VPP 
projektu dokumentu sandartizāvijas jomā (2006.gadā ir izstrādāti 
tipveida dokumenti VPP projektu īstenošanai pirmsskolas izglītības 
iestāžu un siltumapgādes sektoros), ir noslēgusi sadarbības līgumu ar 
Rīgas domi un SIA „Rīgas Pilsētbūvnieks” par Rīgas mikrorajonā 
„Dreili Ħi-2” īstenotā pirmsskolas izglītības iestādes būvprojekta 
atkārtotu izmantošanu. Līdz ar to visām ieinteresētajām Latvijas 
pašvaldībām ir iespēja bez maksas izmantot būvprojektu pirmskolas 
izglītības iestādes būvniecībai savā administratīvajā teritorijā, no 
pašvaldību budžeta finansējot tikai projekta piesaisti konkrētai 
teritorijai. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 50 000 latu no Ekonomikas 
ministrijas budžeta programmai „Nozares politiku veidošana un 
vadība” piešėirtajiem valsts budžeta līdzekĜiem. 

2.4. Tiesiskā ietvara sakārtošana 

Lai veiksmīgi īstenotu VPP projektus, Ĝoti liela nozīme ir tiesiskā ietvara 
sakārtošana, kas regulē VPP modeĜa izmantošanu. Lai pilnveidotu VPP tiesisko 
ietvaru un lai Latvijas likumdošanu saskaĦotu ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes direktīvām (2004/17/EK, kas koordinē līgumu piešėiršanas procedūras 
subjektiem, kuri darbojas ūdensapgādes, enerăētikas, transporta un pasta 



 

EMzino_280108; Informatīvais ziĦojums „Par Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanu un par rīcības plāna Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanai 2006.-2009.gadā izpildi”  

8 

pakalpojumu jomā, un 2004/18/EK, kas koordinē līgumu piešėiršanas būvdarbu, 
piegāžu un pakalpojumu sektoros), atbilstoši Rīcības plāna ceturtajai daĜai 
„Tiesiskā ietvara sakārtošana” 2007.gadā tika paredzēts veikt sekojošas 
aktivitātes: 

• Izstrādāt un iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā Eiropas 
Savienības direktīvām atbilstošu VPP regulējošo likuma projektu un 
attiecīgos Ministru kabineta noteikumu projektus 
2007.gada 5.martā ministru prezidents izveidoja darba grupu ministru 
prezidenta padomnieka juridiskajos jautājumos J.Dzanuškāna vadībā, 
lai izstrādātu Publiskās un privātās partnerības likumu, kas definētu un 
regulētu galvenos publiskās un privātās partnerības jautājumus gan 
modeĜos, kuros partnerība starp publisko sektoru un privāto sektoru ir 
balstīta tikai uz līgumiskām attiecībām (līgumiskā partnerība), gan 
modeĜos, kuros partnerība noris atsevišėas sabiedrības ietvaros 
(institucionālā partnerība) un aizstātu pašreiz Saeimas 
Tautsaimniecības komisijā esošo Koncesiju likumprojektu. 

No Publiskās un privātās partnerības likuma izrietošos Ministru 
kabineta noteikumu projektus un skaidrojošo materiālu par Publiskās 
un privātās partnerības likumu paredzēts izstrādāt līdz 2008.gada 
beigām, pēc Publiskās un privātās partnerības likuma pieĦemšanas 
Saeimā. 

• Sagatavot ziĦojumu par identificētajām problēmām un 
nepieciešamajiem uzlabojumiem VPP veicināšanā 
LIAA ir sagatavojusi un iesniegusi Ekonomikas ministrijā divus 
ziĦojumus par administratīvajiem šėēršĜiem VPP projektu īstenošanā, 
kā arī nepilnībām un šėēršĜiem normatīvajos aktos, kas kavē šādu 
projektu īstenošanu. ZiĦojumi balstīti uz 25.05.2007. LIAA un 
SIA „Ernst & Young Baltic” rīkotajā VPP apaĜā galda diskusijā runāto, 
kā arī balstoties uz speciāli piesaistīto konsultantu sniegtajām 
juridiskajām konsultācijām un ieteiktajiem tiesiskajiem risinājumiem 
LIAA identificētajām problēmām VPP attīstībai Latvijā. 
ZiĦojumos sniegtā informācija tika izmantota, lai sagatavotu 
informatīvo ziĦojumu par pasākumu plānu jaunu pirmsskolas izglītības 
iestāžu būvniecībai, kas 15.05.2007. tika izskatīts Ministru kabinetā 
(Ministru kabineta 15.05.2007 sēdes protokola Nr.29 42.§). Tāpat 
ziĦojumos sniegtie priekšlikumi tiek izvērtēti Publiskās un privātās 
partnerības likuma izstrādē. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 1 525 latu no LIAA Budžeta 
programmas „Valsts atbalsta politikas ieviešana” apakšprogrammai 
„Atbalsts valsts un privātās partnerības īstenošanai” piešėirtajiem 
valsts budžeta līdzekĜiem. 
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• Sagatavot informāciju par VPP projektu ietekmi uz valsts budžetu 
un valsts parādu 
Lai panāktu vienotu izpratni par VPP uzskaites jautājumiem valsts un 
pašvaldību budžetā un statistikā, skaidri noteiktu VPP projektos 
iesaistīto pamatlīdzekĜu un ilgtermiĦa saistību grāmatvedības uzskaiti 
un atspoguĜošanu nacionālajos kontos, ar Ekonomikas ministrijas 
2006.gada 22.februāra rīkojumu Nr.118 „Par valsts un privātās 
partnerības projektu uzskaites darba grupas izveidošanu” tika izveidota 
darba grupa, kurā tika paredzēts izstrādāt informatīvo ziĦojumu par 
VPP projektu ietekmi uz valsts budžetu un parādu un koordinētas 
sadarbības veicināšanu starp VPP procesā iesaistītajām institūcijām.  
Atbilstoši 02.11.2007. starpinstitūciju sanāksmē izteiktajiem 
priekšlikumiem, augstāk minētais informatīvais ziĦojums tiek 
pārstrādāts par koncepciju. ĥemot vērā institucionālās atbildības 
jautājumu loku un paredzamos deleăējumus no Publiskās un privātās 
partnerības likuma, izstrādāto koncepciju Ministru kabinetā plānots 
iesniegt līdz ar Publiskās un privātās partnerības likuma iesniegšanu 
izskatīšanai Saeimā. 

2.5. VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošana 

VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošanai, atbilstoši Rīcības plāna 
piektajai daĜai „VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošana” 2007.gadā tika 
veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Izveidota VPP mājas lapa internetā 
Lai sniegtu maksimāli plašu informāciju sabiedrībai par notiekošo un 
aktuālāko, izstrādātajiem normatīvo aktu projektiem, panākto progresu 
saistībā ar VPP, Ekonomikas ministrija 2007.gadā ir veikusi VPP 
interneta mājas lapas izstrādi, kurā tiktu publicēta aktuāla informācija 
un apkopoti visi līdz šim Ekonomikas ministrijas un LIAA rīcībā 
pieejami resursi par VPP (metodoloăiskie materiāli, standartizētie VPP 
līgumu projekti, utt.). Plānots, ka 2008.gada pirmā ceturkšĦa beigās 
VPP interneta mājas lapa būs pieejama publiski visiem interesentiem. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 5333,60 latu no Ekonomikas 
ministrijas budžeta programmai „Nozares politiku veidošana un 
vadība” piešėirtajiem valsts budžeta līdzekĜiem. 

• Noorganizēti informatīvie semināri publiskajām institūcijām 
2007.gada laikā LIAA ir piedalījusies divu semināru un vienas apaĜā 
galda diskusijas par VPP projektu īstenošanas aktuālajiem 
jautājumiem, tajā skaitā par VPP projektu vadības cikla metodoloăiju 
un tipveida dokumentiem, organizēšanā. 
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Papildus tam, Ekonomikas ministrija un LIAA ir turpinājusi 
konsultatīvā atbalsta sniegšanu potenciālo VPP projektu īstenotājiem, 
informējot tos par piemērojamo VPP darījuma veidu, piemēroto 
iepirkuma procedūras veikšanu, finanšu - ekonomiskajiem aprēėiniem 
un to veikšanas kārtību, iespējamajiem projekta līguma juridiskajiem 
risinājumiem un citiem VPP jautājumiem. Līdz 2007.gada decembrim 
ir sniegtas vairāk kā 50 konsultācijas gan publiskajam, gan privātajam 
sektoram. 
Aktivitātes īstenošanā ir izlietoti 12 507,74 latu no LIAA Budžeta 
programmas „Valsts atbalsta politikas ieviešana” apakšprogrammai 
„Atbalsts valsts un privātās partnerības īstenošanai” piešėirtajiem 
valsts budžeta līdzekĜiem. 

3. Nobeigums 

Lai īstenotu Rīcības plānā noteiktos pasākumus un sasniegtu 
Pamatnostādnēs noteiktos rīcības virzienus, Ekonomikas ministrija 2008.gadā ir 
paredzējusi: 

• pēc VPP likuma izsludināšanas izstrādāt no tā izrietošos Ministru 
kabineta noteikumu projektus un tā skaidrojošo materiālu. 

• izstrādāt informatīvo ziĦojumu par Eiropas Savienības struktūrfondu 
izmantošanas iespējām VPP projektos 2007.-2013.gada periodā. 

• iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā koncepcijas par atbilstošākā 
institucionālā ietvara izveidi VPP politikas īstenošanai un VPP 
projektu uzskaites jautājumu risināšanai projektu; 

• izstrādāt vadlīnijas VPP projektu risku novērtēšanai un ietekmei uz 
projekta finanšu aprēėiniem; 

• izstrādāt standartizētu dokumentāciju VPP projektu sagatavošanai 
vienā tautsaimniecības nozarē; 

• organizēt informatīvos seminārus publiskajām institūcijām, tajā skaitā 
kontrolējošo valsts pārvaldes iestāžu amatpersonām, par VPP 
aktuālajiem jautājumiem; 

• turpināt Norvēăijas vadības divpusējā finanšu instrumenta 
programmas "Valsts un privātās partnerības attīstības veicināšana" 
ieviešanu; 

• turpināt sniegt atbalstu VPP projektu īstenošanā – sniegt konsultācijas 
par VPP projektu organizatoriskajiem, finanšu un juridiskajiem 
jautājumiem, precizēt VPP projektu vadības cikla metodoloăiju, tajā 
skaitā tipveida līgumus, un izdot informatīvo materiālu par VPP 
metodisko bāzi. 
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• nodrošināt atbalstu kvalitatīvu VPP projektu sagatavošanā, tajā skaitā: 

− A2 šosejas posma E77 no Rīgas apvedceĜa līdz Sēnītei 
rekonstrukcija un uzturēšana projekta; 

− Rīgas ZiemeĜu transporta koridora projekta; 
− Nacionālā daudzfunkcionālā ciklotrona centra projekta; 
− Sporta kompleksa celtniecības Lapmežciemā projekta; 
− Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta infrastruktūras 

sakārtošanas projekta; 
− Zebrenes bīstamo atkritumu poligona apsaimniekošanas projekta; 
− SIA „Transporta Infrastruktūras Aăentūra” plānoto Skultes 

pārvada, Multimodālā centra un „Park and Ride” projektu 
sagatavošanā. 

 
 
Ekonomikas ministrs                K.Gerhards 
 


